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1. 阪南市の概況 

    (平成 22年 3月末日現在) 

面 積 36.10k㎡ 

人 口 58,435人 

世帯数 22,990世帯 

 

2. 図書館の沿革 

昭和 52年 4月 1日 図書室開室（尾崎住民センター3階） 

昭和 58年 5月 30日 総合センター建設プロジェクトチーム結成 

昭和 61年 11月 19日 文化センター・図書館建設概要決定 

昭和 62年 5月 1日 文化センター・図書館推進室設置 

昭和 63年 3月 25日 文化センター・図書館建設工事着工 

平成元年 3 月 23日 文化センター・図書館施設愛称「サラダホール」に決定 

平成元年 3 月 28日 阪南町立図書館条例公布 

平成元年 8 月 31日 文化センター・図書館建設工事竣工 

平成元年 9 月 30日 図書室閉室 

平成元年 11 月 3日 阪南町立図書館開館 

平成 2年 3 月 自動車文庫「ふれあい号」運行開始 

平成 2年 4 月  夜間開館開始 

平成 2年 4 月  留守家庭児童会、朝日小学校山中分校に団体貸出開始 

平成 3年 1 月    幼稚園に団体貸出開始（～12年 3月） 

平成 3年 7 月     やんぐあだるとコーナー設置 

平成 3年 10 月 1日 市制施行に伴い「阪南市立図書館」に名称変更 

平成 4年 3 月    赤ちゃん絵本コーナー設置 

平成 5年 3 月 1日 「阪南市立図書館身体障害者サービス実施要綱」制定 

平成 5年 4 月    貸出冊数をひとり 5冊から 7冊に変更 

平成 6年 9 月     コンピュータシステムの更新 

平成 8年 7 月    
 

大阪府立中央図書館（OL-NET）、大阪市立中央図書館（OMLIN）

の検索システムと接続 

平成 8年 7 月 15日 「蔵書の不用の決定及び不用図書の処理に関する要綱」制定 

平成 9年 4 月      「桃の木台小学校」に自動車文庫運行開始 

平成 11年 2月    図書館为催「本のリサイクルフェア」開催 

      コンピュータシステムの更新 

平成 11年 3月    自動車文庫の車体更新 

平成 11年 4月    「箱作小学校」に自動車文庫運行開始 

平成 11年 7月    図書館おはなしﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ「おはなしでてこい」発足 

平成 11年 10月    おはなし会を毎週開催 

平成 12年 4月    コイン式コピー機設置（開架室） 

平成 13年 11 月 1日   CD（ｺﾝﾊﾟｸﾄﾃﾞｨｽｸ）貸出開始 
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平成 14年 2月 24日   雑誌のリサイクルフェア開催 

平成 14年 4月    「おひざにだっこのおはなしかい」開始 

平成 14年 9月    ブックスタート事業開始 

平成 14年 10 月 1日   阪南市ホームページにて図書目録公開 

平成 14年 11月 16日   おやこカーニバル参加（西鳥取公民館へ自動車文庫巡回、～18

年） 

平成 15年 5月 1日 大阪府立中央図書館総合目録にて蔵書検索開始 

平成 15年 6月  「赤ちゃん相談」へ司書の派遣（～16年 3月） 

平成 15年 7月  図書館サポーター事業開始 

平成 16年 4月  開館日を変更（第 2火曜の休館日を廃止） 

  
図書貸出冊数制限廃止・CD貸出制限を 3点に変更 

コンピュータシステム更新 

  図書館ホームページ開設 

平成 16年 7 月  インターネット予約開始 

平成 17年 8 月  8月の自動車文庫運行を休止 

平成 18年 3 月  市内小学校（自動車文庫巡回の 8校）に返却ブックポスト 

設置 

平成 18年 12月 7日  ブックスタートパックの配布が累計 2000パックに到達 

平成 19年 4月    祝日開館開始（祝日のあとの日に振替休館） 

平成 19年 6月    図書貸出券に有効期限（5年）を設定 

平成 19年 12月 10日 阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会発足 

平成 21年 2月     特別資料整理期間を 14 日間から 10日間に短縮 

自動車文庫ふれあい号に排ガス浄化システム設置 

平成 21年 2月 19日  阪南市子ども読書活動推進計画策定 

平成 21年 9月    新聞･法令データベース閲覧用ノートパソコン設置 

平成 21年 11月 3日 開館 20周年を迎える 

 

3. 施設の概要 

名    称 阪南市立図書館（文化センター併設の複合施設。総称「サラダホー

ル」） 

構    造 鉄筋コンクリート造 地下 1階、地上 4階建 

敶 地  面 積 7,216.43 ㎡ 

建 築  面 積 3,941.74 ㎡ 

延 床  面 積 6,685.98 ㎡ 

 
図書館部分  1,797㎡ 

（うち開架室 849㎡、閉架書庫 186㎡） 

所  在  地 大阪府阪南市尾崎町 35-3 
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4. 図書館費予算               

（単位：千円）  

 平成 21 年度予算額 平成 22 年度予算額 

①   一般会計 13,837,000  15,413,000   

②   教育費 1,707,730   2,071,972   

③   社会教育費 383,683   459,666   

④   図書館費※ 1 21,135   26,909 ※ 3  

資料費※ 2 9,716   9,786   

図書費 8,163   8,233   

雑誌・新聞 1,483   1,483   

視聴覚資料 70   70   

※1 ④図書館費には職員の人件費及び施設管理費は含まない。  

※2 資料費の図書費には家庭地域文庫補助書費が、視聴覚資料費には CD が含まれる。  

※3 財団法人自治総合センターからの宝くじ助成金 2,300 千円が、コミュニティ活動用

の高速デジタル２色印刷機及びデスクトップパソコン整備のため、計上されている。 

5. 図書館資料 

（１） 分類別蔵書冊数  

(冊)

　　　分　　　類 一般書 児童書 ヤングアダルト CD 計

　０．総　　　　記 3,752 486 4,238

　１．哲学･宗教 5,669 496 6,165

　２．歴史・地理 13,005 1,698 14,703

　３．社会科学 15,259 2,359 17,618

　４．自然科学 7,483 5,023 12,506

　５．工学･生活 12,582 1,782 14,364

　６．産　　　　業 5,734 1,109 6,843

　７．芸術・スポーツ 13,286 3,703 16,989

　８．語　　　　学 2,643 656 3,299

　９．文　　　　学 52,797 17,871 70,668

　　大　活　字　本 1,382 1,382

　　郷　土　資　料 1,031 1,031

　　絵　　　　　本 22,773 22,773

　　紙　　芝　　居 1,692 1,692

　　集計外 51 454 505

　　ヤングアダルト 11,447 11,447

　　C　　　　　　D 3,689 3,689

　　　　　　計 134,674 60,102 11,447 3,689 209,912

雑　　　　誌 8,297

総　　　　　計 218,209  
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ＣＤ内訳 

分野 ｸﾗｼｯｸ 
外国の

音楽 

日本の

音楽 
为題歌 

その他

の音楽 

音楽 

以外 

附属 

資料 
合計 

所蔵数 687 591 1,053 339 447 518 54 3,689 

一　般　書　　内　訳 　１．哲学･
宗教 4%　郷土資料 1% 　０．総記 3%

　３．社会科学
12%

　４．自然科学 6%

　５．工学･
生活 10%

　６．産業 4%

７．芸術・
スポーツ 11%

　８．語学 2%

　２．歴史・
地理 9%

　大活字本1%

　９．文学 38%

資料区分別構成比

CD
2%

一般書
64%

ヤングアダ
ルト　5％

児童書
29%
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（２） 受入新聞・雑誌  

① 新聞（11 紙）  

朝日新聞 日本経済新聞 毎日小学生新聞  

産経新聞 Herald Tribune ニュースせんなん  

毎日新聞 サンケイスポーツ  府政だより 

讀賣新聞 報知新聞  

 

② 雑誌（161 タイトル）  

愛犬の友  きょうの健康  SAVVY 

あうる（寄贈）  きょうの料理  サライ  

AERA きょうの料理ビギナーズ  さらさ（寄贈）  

アクアライフ  薬のﾁｪｯｸは命のﾁｪｯｸ（寄贈）  CEL（寄贈）  

アサヒカメラ  Good リフォーム（寄贈）  JR 時刻表  

アスキー・ドット PC 暮しの手帖  自治大阪（寄贈）  

アニメージュ  クロワッサン  Jica（寄贈）  

あまから手帖  クロスロード（寄贈）  週刊エコノミスト  

いきいき  群像  週刊金曜日  

一枚の繪  経済セミナー  週刊サッカーマガジン  

ｲﾝｸﾞﾘｯｼｭ・ｼﾞｬｰﾅﾙ  芸術新潮  週刊新潮  

IN POCKET（寄贈）  月刊クーヨン  週刊東洋経済  

WEDGE（寄贈）  月刊碁ワールド  週刊ベースボール  

うかたま  月刊自家用車  趣味の園芸  

美しいキモノ  月刊日本語  趣味の園芸ビギナーズ  

栄養と料理  月刊 NEWS がわかる  将棋世界  

SF マガジン  月刊百科（寄贈）  消費者情報（寄贈）  

Esquire 月刊福祉  新潮４５  

ELLE ジャポン  月刊星ナビ  新聞ダイジェスト  

演劇界  現代詩手帳  スクリーン  

おおきなポケット  現代農業  すてきな奥さん  

大相撲  現代の図書館  住まい自分流  

おしゃれ工房  公募ガイド  SUMAInoSEKKEI 

OSOTO（寄贈）  COTTON TIME 青春と読書（寄贈）  

オール讀物  子どもと読書  世界  

CAR GRAPHIC 子供の科学  世界の住まい（寄贈）  

会社四季報  子どもの文化  壮快  

家庭画報  子どもの本棚  総務省（寄贈）  

歌謡アリーナ  この本読んで  TIME 

関西のつり  コバルト  旅  

キネマ旬報  ゴルフダイジェスト  ダ・ヴィンチ  

Cabi ネット（寄贈）  サステナ（寄贈）  たまごクラブ  
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短歌  俳句  法学セミナー  

地方自治情報（寄贈）  俳句界（寄贈）  popeye 

中央公論  俳壇抄 (寄贈 ) 本（寄贈）  

鉄道ジャーナル  PATI-PATI 本の雑誌  

テニスジャーナル  パッチワーク通信  MAMORU（寄贈）  

図書（寄贈）  バドミントンマガジン  マリ・クレール  

図書館雑誌  ぱふ  みすず（寄贈）  

DOG FAN ぴあ 関西版  ミステリマガジン  

とらいべる（寄贈）  ビデオサロン  ミュージックマガジン  

TRAVELconcierge（寄贈）  ひととき（寄贈）  明星  

なごみ  BE-PAL ミルククラブ（寄贈）  

NATIONAL GEOGRAPHIC ひよこクラブ  MORE 

波（寄贈）  ひらがなタイムズ  MOE 

Number Fishing cafe（寄贈）  モーターサイクリスト  

日経 WOMEN 婦人公論  mono マガジン  

日経サイエンス  婦人之友  山と溪谷  

日経ビジネス  武道（寄贈）  ラジコン技術  

日経マネー  部落解放（寄贈）  歴史読本  

日本の美術  BRUTUS レコード芸術  

NEWTON プレジデント  レディブティック  

ねこのきもち  文藝春秋  をちこち（寄贈）  

non-no Voice  

   

 

（３） その他の資料  

① マイクロフィルム  

前期大坂日報  明治 9 年 1 月～明治 15 年 1 月 

毎日新聞（大阪本社版）  明治 15 年 2 月～平成 19 年 12 月 

朝日新聞（大阪地方版）  大正 13 年 4 月 11 日～平成 19 年 12 月  

阪南町史 上下巻 

＊ 新聞については、平成 21 年度より、朝日新聞記事データベース「聞蔵  

デジタルニュースアーカイブ・フォーライブラリー」に移行  

 

② 地形図（2 万 5 千分の 1）   

 

③ 電話帳（全国分）  

 

④ 阪南市図歴地形図（5 万分の 1）  

 

⑤ 阪南市域航空写真（S22.36.43.50.54.H4）  

 

    ⑥  阪南市空中写真（H18）  
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6. 利用状況 

（１）  貸出状況（団体貸出含む） 

① 本館 

  

 

月別貸出冊数＜本館＞

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

（百冊）
ＣＤ

雑誌

ヤングアダルト

郷土資料

児童書

大活字

一般書

 
 

 

一般書 大活字 児童書 郷土資料
ﾔﾝｸﾞ
ｱﾀﾞﾙﾄ

雑誌 ＣＤ 合計

４月 23 7,612 19,593 177 11,252 33 2,397 2,106 1,490 37,048

５月 23 8,872 22,814 238 12,762 48 2,738 2,416 1,737 42,753

６月 25 8,713 21,460 301 12,333 35 2,381 2,232 1,808 40,550

７月 24 9,281 21,930 333 15,106 34 2,556 2,232 1,702 43,893

８月 26 10,366 23,214 326 16,466 52 2,498 2,441 1,966 46,963

９月 21 7,746 19,537 320 10,361 24 2,150 2,169 1,569 36,130

１０月 25 8,742 21,959 327 11,142 33 2,364 2,569 1,777 40,171

１１月 23 8,796 20,987 306 12,902 40 2,419 2,506 1,642 40,802

１２月 23 7,555 19,880 249 10,419 45 2,069 2,271 1,543 36,476

１月 21 7,704 19,941 221 11,961 24 1,965 2,349 1,476 37,937

２月 14 5,458 16,208 227 7,079 27 1,357 1,543 1,050 27,491

３月 24 8,855 23,668 322 11,385 24 2,696 2,582 1,646 42,323

合計 272 99,700 251,191 3,347 143,168 419 27,590 27,416 19,406 472,537

前年度 274 98,974 244,416 2,650 145,733 373 27,903 26,322 20,724 468,121

前年比 99% 100.7% 102.8% 126.3% 98.2% 112.3% 98.9% 104.2% 93.6% 100.9%

貸出冊数（冊）
貸出者数

開館
日数

月
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② 自動車文庫 

(ア) 月別貸出状況 

一般書 大活字 児童書
郷土
資料

ヤング
アダル

ト
雑誌 ＣＤ 合計

４月 9 613 679 0 1,696 0 3 0 0 2,378

５月 9 611 814 0 1,680 1 2 0 2 2,497

６月 9 725 806 0 1,842 0 2 1 0 2,651

７月 9 724 1,067 0 2,359 1 0 2 1 3,429

８月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

９月 9 561 703 0 1,625 1 1 0 0 2,330

１０月 9 470 722 0 1,247 1 4 0 0 1,974

１１月 10 633 775 0 1,559 0 7 1 0 2,342

１２月 9 654 711 0 1,810 0 7 0 0 2,528

１月 9 643 973 0 1,815 4 1 1 0 2,794

２月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３月 9 590 666 0 1,588 0 0 0 0 2,254

合計 91 6,224 7,916 0 17,221 8 27 5 3 25,177

前年度 90 6,461 8,195 15 18,178 0 21 4 0 26,413

前年比 101% 96% 97% - 95% - 129% 125% - 95%

月
運行
日数

貸出者数

貸出冊数（冊）

 

ステーションは 18ヵ所、各月 1回巡回 

8月、2月は運休 

  11月 3日、20周年行事のためサラダホール前で貸出 

 

 

 

月別貸出冊数＜自動車文庫＞
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(イ) ステーション別貸出状況 
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(百冊）

冊
数

一般書 児童書

21年度 20年度 前年比 一般書 児童書 合計 前年度 前年比

1 コメリ従業員駐車場 140 114 122.8% 577 252 829 732 113.3%

2 箱作小学校 782 726 107.7% 484 2,763 3,247 2,357 137.8%

3 桃の木台小学校 700 684 102.3% 1,386 2,628 4,014 4,045 99.2%

4 ＪＡ大阪泉州箱作支店前 125 134 93.3% 436 253 689 638 108.0%

5 はつめ公園 91 76 119.7% 305 108 413 356 116.0%

6 下荘小学校 477 494 96.6% 324 1,044 1,368 1,575 86.9%

7 舞小学校 297 354 83.9% 327 759 1,086 1,217 89.2%

8 花谷酒販駐車場 90 75 120.0% 419 87 506 486 104.1%

9 西鳥取公民館 38 41 92.7% 150 17 167 263 63.5%

10 光陽台２号公園 40 38 105.3% 213 56 269 234 115.0%

11 波太小学校 234 394 59.4% 149 391 540 1,196 45.2%

12 さつき台 107 91 117.6% 444 168 612 500 122.4%

13 東鳥取小学校 1,238 1,383 89.5% 467 3,619 4,086 5,343 76.5%

14 緑ヶ丘住民センター横 80 83 96.4% 205 206 411 368 111.7%

15 和泉鳥取台住民センター横 74 86 86.0% 313 72 385 462 83.3%

16 山中渓住民センター横 234 250 93.6% 415 827 1,242 1,343 92.5%

17 朝日小学校 595 582 102.2% 570 1,581 2,151 2,200 97.8%

18 福島小学校 811 856 94.7% 652 2,265 2,917 3,098 94.2%

2009/11/3イベント　他 71 － － 120 125 245 － －

6,224 6,461 96.3% 7,956 17,221 25,177 26,413 95.3%

駐車場名
貸出冊数（冊）利用人数（人）

合　　　　　計
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③ 総計 

 

一般書 大活字 児童書
郷土 資

料
ヤングア
ダルト

雑誌 ＣＤ 合計

４月 8,225 20,272 177 12,948 33 2,400 2,106 1,490 39,426

５月 9,483 23,628 238 14,442 49 2,740 2,416 1,737 45,250

６月 9,438 22,266 301 14,175 35 2,383 2,233 1,808 43,201

７月 10,005 22,997 333 17,465 35 2,556 2,234 1,702 47,322

８月 10,366 23,214 326 16,466 52 2,498 2,441 1,966 46,963

９月 8,307 20,240 320 11,986 25 2,151 2,169 1,569 38,460

１０月 9,212 22,681 327 12,389 34 2,368 2,569 1,777 42,145

１１月 9,429 21,762 306 14,461 40 2,426 2,507 1,642 43,144

１２月 8,209 20,591 249 12,229 49 2,076 2,271 1,543 39,008

１月 8,347 20,914 221 13,776 24 1,966 2,350 1,476 40,727

２月 5,458 16,208 227 7,079 27 1,357 1,543 1,050 27,491

３月 9,445 24,334 322 12,973 24 2,696 2,582 1,646 44,577

合計 105,924 259,107 3,347 160,389 427 27,617 27,421 19,406 497,714

前年度 104,873 252,611 2,665 163,911 373 27,924 26,326 20,724 494,534

前年比 101.0% 102.6% 125.6% 97.9% 114.5% 98.9% 104.2% 93.6% 100.6%

月 貸出者数
貸出冊数（冊）

 

 

 

月別貸出者数
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④ 利用状況推移 

一般書 大活字 児童書
郷土資
料

ヤングア
ダルト

雑誌 ＣＤ 合計

2 104,874 202,057 124,999 8,013 335,069
3 105,425 192,013 130,139 19,855 10,681 352,688
4 107,727 202,624 117,438 217 26,072 12,979 359,330
5 106,399 232,869 117,143 343 27,395 16,989 394,739
6 100,067 226,248 104,876 381 24,929 17,960 374,394
7 94,230 225,934 99,517 430 22,572 19,528 367,981
8 93,652 232,739 94,585 523 23,933 19,724 371,504
9 96,473 244,116 96,157 559 26,871 20,343 388,046
10 102,011 256,488 108,938 424 25,877 21,107 412,834
11 106,114 261,162 116,396 538 25,812 22,948 426,856
12 103,921 245,655 1,582 124,359 464 26,159 22,886 421,105
13 104,175 235,701 1,954 122,373 456 23,992 21,502 5,966 411,944
14 110,166 232,508 1,820 135,084 461 22,355 23,265 13,900 429,393
15 114,852 241,598 1,424 139,585 474 24,884 23,634 14,269 445,868
16 113,442 252,607 1,884 180,160 554 27,253 26,001 21,756 510,215
17 108,243 240,748 3,402 169,437 343 23,930 24,576 22,711 485,147
18 104,201 243,893 2,569 171,088 342 24,269 24,655 21,672 488,488
19 102,496 243,832 2,236 163,059 281 25,066 25,412 21,729 481,615
20 104,873 252,611 2,665 163,911 373 27,924 26,326 20,724 494,534
21 105,924 259,107 3,347 160,389 427 27,617 27,421 19,406 497,714

※2貸出開始
※1以前は区分せず

年度
(平成)

貸出冊数（冊）
貸出者数
(人）

※1

※2

※1

※1

※1

※2

※1

※1
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⑤ 団体別貸出冊数 

 （冊） 

教育機関
学校図書

館
留守家庭
児童会*

読書会 その他 合計 個人貸出 総貸出数

４月 1,218 357 225 108 311 2,219 37,207 39,426
５月 631 715 421 112 492 2,371 42,879 45,250
６月 145 520 423 109 675 1,872 41,329 43,201
７月 729 362 473 60 448 2,072 45,250 47,322
８月 518 115 323 92 204 1,252 45,711 46,963
９月 679 341 538 130 282 1,970 36,490 38,460

１０月 21 661 21 87 656 1,446 40,699 42,145
１１月 115 402 371 91 1,124 2,103 41,041 43,144
１２月 746 351 122 68 208 1,495 37,513 39,008
１月 688 453 545 121 194 2,001 38,726 40,727
２月 18 375 150 62 318 923 26,568 27,491
３月 18 250 611 68 222 1,169 43,408 44,577
合計 5,526 4,902 4,223 1,108 5,134 20,893 476,821 497,714  

*留守家庭児童会への図書館からの配本（奇数月に 50冊ずつ）含む。11ヵ所。 
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団体別貸出内訳
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⑥ 読書会実施状況 

読書会名（50音順） 
会員数

(人) 

実施回数

(回) 

タイトル数

（点） 

貸出冊数

（冊） 

うち自館

の本(冊) 

うち他館

借入の本

(冊) 

ウエストバード 17  3  18  69  31  38  

自然と本の会たんぽぽ読書会 15  2  14  50  13  37  

スマイル 13  9  18  87  26  61  

読書友の会全体会  (74) 3  8  43  10  33  

読書友の会  さくらグループ 14  10  11  53  14  39  

  ばらグループ 36  6  6  30  8  22  

  ももグループ 16  12  12  58  23  35  

  ゆりグループ 8  6  6  20  6  14  

箱作子どもの本の会 8  10  33  87  46  41  

阪南子どもの本の会 14  6  36  84  44  40  

ピーターラビット 15  12  50  242  88  154  

ひよこ本の会 12  8  46  110  66  44  

舞小学校えほんのへや 15  10  50  175  65  109  

合  計 183  97  308  1,108  441  667  
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府外図書館 貸出 借入

国会図書館 0 51

茨城県立図書館 0 3

岡山県立図書館 0 0

香川県立図書館 0 4

岐阜県立図書館 0 1

京都府立図書館 4 0

滋賀県立図書館 0 1

島根県立図書館 0 2

奈良県立図書館 0 4

兵庫県立図書館 0 1

福島県立図書館 0 2

山口県立図書館 0 2

和歌山県立図書館 0 2

板橋区立図書館 0 4

岩出市立図書館 11 0

鎌倉市立図書館 0 1

郡上市立図書館 0 1

熊本市立図書館 0 2

神戸市立図書館 0 1

高松市立図書館 0 1

丹波市立図書館 1 0

長野市立図書館 0 0

長浜市立図書館 1 0

三木市立図書館 3 0

大学図書館 0 6

計 20 89

貸出総計

借入総計

748

5,191

⑦ 相互貸借            （冊） 

 

府下図書館 貸出 借入
読書会
用借入

大阪府立図書館 54 2,348 319
泉南市立図書館 31 230 54
泉佐野市立図書館 121 156 94
熊取町立熊取図書館 9 0 0
貝塚市民図書館 122 195 91
岸和田市立図書館 71 491 109
和泉市立図書館 116 137 0
泉大津市立図書館 9 55 0
高石市立図書館 0 40 0
堺市立図書館 34 234 0
河内長野市立図書館 50 34 0
富田林市立図書館 7 18 0
大阪狭山市立図書館 4 7 0
羽曳野市立図書館 9 20 0
松原市民図書館 2 23 0
藤井寺市立図書館 7 6 0
大阪市立図書館 9 202 0
柏原市立図書館 1 1 0
八尾市立図書館 0 23 0
東大阪市立図書館 1 28 0
大東市立図書館 8 21 0
四条畷市立図書館 0 2 0
寝屋川市立図書館 5 30 0
交野市立図書館 1 8 0
枚方市立図書館 15 33 0
吹田市立図書館 4 7 0
摂津市民図書館 10 14 0
茨木市立図書館 4 29 0
高槻市立図書館 10 13 0
豊中市立図書館 1 10 0
池田市立図書館 0 10 0
箕面市立図書館 0 9 0
豊能町立図書館 13 0 0
島本町立図書館 1 1 0
忠岡町立図書館 9 0 0

計 728 4,435 667            
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（２） ＣＤ館内試聴件数 

　 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合計
開館日数 23 23 25 24 26 21 25 23 23 21 14 24 272
館内利用 77 88 100 127 159 96 109 70 64 83 28 74 1,075
前年度 83 113 84 209 182 144 108 92 71 85 50 105 1,326
前年比 92.8% 77.9% 119.0% 60.8% 87.4% 66.7% 100.9% 76.1% 90.1% 97.6% 56.0% 70.5% 81.1%

 

（３）  予約・リクエスト件数 

             (冊)

本館
自動車
文庫

本館
自動車
文庫

個人 団体 個人 団体

４月 397 4 469 33 610 3 1,139 167 2,421 2,822
５月 503 6 622 32 681 13 1,284 240 2,872 3,381
６月 456 19 644 28 653 1 1,153 179 2,658 3,133
７月 433 15 617 31 585 2 1,233 53 2,521 2,969
８月 472 0 586 0 563 0 1,024 22 2,195 2,667
９月 366 16 466 45 544 0 1,192 167 2,414 2,796

１０月 505 5 540 46 632 6 1,255 135 2,614 3,124
１１月 426 3 558 38 686 3 1,177 233 2,695 3,124
１２月 474 26 502 26 553 1 1,143 79 2,304 2,804
１月 426 2 562 24 606 0 1,238 158 2,588 3,016
２月 339 0 450 0 393 8 1,025 88 1,964 2,303
３月 472 11 626 29 817 0 1,461 95 3,028 3,511

5,269 107 6,642 332 7,323 37 14,324 1,616

前年度 28,578 33,704
前年比 106% 106%105% 109% 115% 101%

5,126 6,370 6,405 15,803

月
ＯＰＡＣ

合計
7,360

リクエスト

5,376

予約

小計
窓口

30,274
6,974

合計
ｗｅｂ

15,940
35,650

 

※資料が申し込まれた時点で貸出中・発注中のものを「予約」、未手配のものを「リクエスト」と

して受付 

 

予約・リクエスト内訳

ｗｅｂ予約
44%

リクエスト(窓口）
15%

窓口予約
20%

ＯＰＡＣ予約
21%
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（４） レファレンス件数 

 

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計 

100 151 152 177 215 119 136 153 116 153 57 125 1,654 

 

 

（５） 複写サービス 

① 月別申込件数                 ② 年度別推移 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国立国会図書館等への複写依頼件数  7件 

枚数  134枚 

 

 

 

 

年度
申込件数
(人）

複写枚数
（枚）

元年度 252 1,207
２年度 727 3,196
３年度 785 3,168
４年度 929 4,372
５年度 984 4,155
６年度 1,050 4,937
７年度 1,047 4,675
８年度 1,119 5,318
９年度 1,230 6,047
10年度 1,217 6,289
11年度 1,471 9,470
12年度 1,730 10,711
13年度 1,556 9,823

14年度 1,545 10,311

15年度 1,389 9,077

16年度 1,216 6,567
17年度 1,258 6,187
18年度 1,071 5,881
19年度 1,070 5,461
20年度 998 5,698
21年度 909 4,739

コピー ﾏｲｸﾛﾌｨﾙﾑ コピー ﾏｲｸﾛﾌｨﾙﾑ
４月 60 0 215 1
５月 62 1 146 12
６月 72 2 533 0
７月 82 0 456 0
８月 98 0 419 0
９月 78 1 435 3
10月 69 5 478 0
11月 90 1 426 0
12月 78 1 317 0
１月 82 0 371 0
２月 49 0 235 0
３月 78 0 692 0

計 898 11 4,723 16

合計

月

4,739枚909人

申込件数（人） 複写枚数（枚）
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（６） 障がい者サービス 

① 点字・録音図書借入状況 

(ア) 点字図書 借入なし 

 

(イ) 録音図書        

   

地域 館数 
タイトル数 

デイジー カセットテープ 

北海道 3  5  0  

東北 4  5  8  

関東 6  45  1  

中部 3  4  1  

近畿 23  203  99  

中国 4  5  3  

四国 2  6  11  

九州 6  18  2  

小計 291  125  

合計 51  316 

   

 

②対面朗読サービス実施状況 

(協力：朗読ほほえみ) 

原則１回２時間 

実施月 回数
4月 5
5月 4
6月 5
7月 5
8月 0
9月 4
10月 5
11月 4
12月 4
1月 4
2月 2
3月 5
計 47  
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7. サービス指標（奉仕状況） 

A: 人口 （平成 22年 3月末） 58,435 （人） 

B: 世帯数 （平成 22年 3月末） 22,990 （世帯） 

C: 登録者数 32,447 （人） 

D: 登録率 （C÷A×100） 55.5 （％） 

E: 実利用者数 （年度内利用者数） 11,810 （人） 

F: 年間来館者数 （延べ人数） 207,776 （人） 

G: 職員数 7 （人） 

H: 貸出冊数 497,714 （冊） 

I: 蔵書冊数 （雑誌は除く） 206,223 （冊） 

J: 年間購入冊数(地域家庭文庫図書含む） 6,570 （冊） 

K: 図書館予算額 21,135,000 （円） 

L: 資料費 （逐次刊行物、視聴覚資料費を含む） 9,716,000 （円） 

M: 資料費の内：図書費 8,163,000 （円） 

N: 購入図書の平均単価 （M÷J） 1,242.5 （円） 

O: 蔵書回転率 （H÷I） 2.4 （回） 

P: 実利用者１人当りの貸出冊数 （H÷E） 42.1 （冊） 

Q: 実利用者１人当りの蔵書冊数 （I÷E） 17.5 （冊） 

R: 実利用者１人当りの年間購入冊数 （J÷E） 0.6 （冊） 

S: 実利用者１人当りの資料費 （L÷E） 823 （円） 

T: 貸出１冊当りの図書館費 （K÷H） 42.5 （円） 

U: 住民１人当りの貸出冊数 （H÷A） 8.5 （冊） 

V: 住民１人当りの蔵書冊数 （I÷Ａ） 3.5 （冊） 

W: 住民１人当りの購入冊数 （J÷A） 0.1 （冊） 

X: 住民１人当りの資料費 （L÷A） 166 （円） 

Y: 住民１人当りの図書費 （M÷A） 140 （円） 

Z: 住民１世帯当りの貸出冊数（H÷B） 21.6 （冊） 

AA: 職員１人当りの奉仕人口 （A÷G） 8,348 （人） 

AB: 職員１人当りの貸出冊数 （H÷G）  71,102 （冊） 

AC: 住民１人当りのサービス効果 （H×N÷A） 10,583 （円） 

AD: 住民１世帯当りのサービス効果 （H×N÷B） 26,899 （円） 
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8. 各種事業 

（１） 「家庭読書の日」 

阪南市子ども読書推進計画にて制定された“毎月 23 日は「家庭読書の日」”を喧伝・実行する

べく、4月より下記のチラシにて広報し、スタンプカードを館内で常時配布している。 

なお、スタンプカードは、必要に応じて作成できるよう市内各教育機関に雛形を渡してあり、

数校・数園にて発行されている。 

なお、「スタンプ 6つでプレゼント」を 12月から開始、図書館オリジナル印刷物 3種類から選

んでもらっている。 

 

こんなの、しってる？ 

【まいつき23日は「家庭読書の日」】 

阪南市
はんなんし

では毎月23日が「家庭
か て い

読書
どくしょ

の日
ひ

」。かぞくでゆったり本をたのしみましょう。 

阪南
はんなん

市立
し り つ

図書館
と し ょ か ん

は、23 日に本をかりたりよんだりしたひとに、スタンプをおします。家族
か ぞ く

ひとり一人が

つかえるように、いろんないろのカードをよういしました。すきな 

いろのカードをえらんでくださいね。 

 

★ スタンプする日はきまっていません。「23 日に、ほんをよんだよ」といってくれたときにおしますの

で、カウンターにきてそういってくださいね。 

 

★ 「じぶんで本をよんだひと」だけではなく、「よんでもらったひと」にも、「よんでくれたひと」にも、ス

タンプします。おとなの参加
さ ん か

、大かんげい。おとうさんや」おかあさんにも「スタンプするんだっ

て！」とおしえてあげてね。だれがいちばんたくさんスタンプあつめるかなあ。 

 

おうちのかたへ：国のさだめた「子ども読書の日」（４月２３日）にちなみ、本をなかだちとした家族での暖かい

心の交流・読書の楽しみを願って、阪南市では毎月 23日が「家庭読書の日」となりました。（「阪南市子ども読書

活動推進計画」をご覧ください。）ご協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

♪スタンプをあつめよう♪ 

←きりとってつかえます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月23日 7月23日 10月23日 1月23日

5月23日 8月23日 11月23日 2月23日

6月23日 9月23日 12月23日 3月23日
 はんなんしりつとしょかん

＊
23
日
は
家
庭
読
書
の
日
＊
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① オリジナル千代紙 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② てんてんつなぎとぬり絵 

  

出典：「阪南市子ども読書活動推進計画」表紙絵 

  

 

 

 

 

 

 

                                                              

 

 

 

 

 

図書貸出券に使用の「ピーターラビット」柄 

 

③ としょかんすごろく                

 

     としょかんすごろく裏面 

 

 



 

- 21 - 

（２） 選書のための新刊児童書展示会 

5月 26日（火）10：30～16：00 

対象：市民、地域家庭文庫及び幼稚園・保育所・学校図書館関係者 

参加人数：20名 

 

 

（３） 体験！1日図書館員 

7月 27日（月）・28日（火）8：40～12：00   

参加人数：9名 

 対象：小学 4年～6年 

 

 

（４） 夏休み工作教室 

8月 18日（日）10：30～11：30 

内容：「？」がとびだすびっくりハウス 

参加人数：小学生 29名 

 

 

（５） えほん入門講座 

①11月 13日（金）②20日（金）③27日（金） 

10：30～11：30 3回連続講座 

内容：絵本の読み聞かせ実演 

絵本の選び方･楽しみ方について 

講師：図書館児童室担当（司書） 

参加人数：9名 

 

 

（６） よみきかせ入門講座 

① 11月 13日（金）②20日（金）27日（金） 

④12月 4日（金）⑤13日（金） 

10：30～11：30（④⑤のみ 12：00終了）  

5回連続講座 

内容：絵本の読み聞かせ実演 

絵本の選び方･楽しみ方について 

集団への読み聞かせの方法 

集団の場での心構えについて 

講師：図書館児童室担当（司書）・阪南市おはなしの会会員 

参加人数：7名 
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（７） 本のリサイクル    

 延べ522人、5,519冊  22団体、1,269冊 受領  

①6月 7 日（日） 140人、 860 冊 受領   

  9：30～15：00  3団体、  54冊 受領                             

②10月 17日（土）137人、989冊 

9：30～15：00  3団体、   104冊 受領 

③2月 5日（金） (団体対象) 

14：00～16：00 16団体、 1,111冊 受領 

④2月 6日（土）  245人、2,401冊 受領 

9：30～15：00   

                ＊③④のみ雑誌も提供 

 

 

（８） 絵本の散歩道 

① 4月 20日（月）参加 6名 

② 5月 25日（月）参加 7名 

③ 6月 15日（月）参加 6名 

④ 7月 14日（月）参加 5名 

⑤ 9月 7日（月）参加 4名 

⑥ 10月 19日（月）参加 4名 

⑦ 11月 16日（月）参加 2名 

⑧ 1月 19日（月）参加 1名 

⑨ 2月 15日（月）参加 3名 

⑩ 3月 15日（月）参加 5名 

    10：30～11：30 

内容：新着本や新旧を問わないお勧め絵本の紹介 

解説：図書館児童室担当（司書） 

 

 

（９） おはなし会 

    日時：毎週土曜日 14:00～14:30、対象：３歳以上 

協力：図書館サポーター「おはなしでてこい」 

担当者：原則第 1・2週「おはなしでてこい」、第 3・4・5週司書職員 

実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

4月  

4日 5  2  

なぞなぞなあにはるのまき（Ｅ） ぜったいがっこうにいかないからね

（Ｅ） 「わるくち」「あたらしいこ」「くんぽんわん」（詩） はるです

はるのおおそうじ（Ｅ）はらっぱでみつけたよ（Ｐ） 

11日 10  3  
すずめくんどこでごはんたべるの（詩） ぼくがおおきくなったらね（Ｅ） 

ひみつのひきだしあけた？（Ｅ） みつけた！（Ｅ） 

18日 8  6  

うちのうらのくろねこは（わらべうた） あなのはなし（Ｓ） あんよな

げだすおさるさん（手） こすずめのぼうけん（Ｅ） とり（Ｅ） 小さ

な畑をたがやして（手） かいじゅうたちのいるところ（Ｅ） 
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実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

4月 25日 11  5  
つばめのおやこ（Ｐ） ランパンパン(E) のら犬ウィリー（Ｅ） ぞう

のホートンたまごをかえす（Ｅ） 

5月  

2日 3  2  
よあけのこいのぼり（Ｐ） ちいさいねこ（Ｅ） ねことしっぽ（Ｅ） し

っぽのはたらき（Ｅ） 

9日 6  6  

みんないる（詩） ひなどりとネコ（Ｓ） たまごをポン(手) ふしぎな

たけのこ（Ｅ） 小さな畑をたがやして（手） そらまめくんとめだかの

こ（Ｅ）  

16日 12  6  
うしろにいるのだあれ（Ｅ） こすずめのぼうけん（S） とりかえっこ

（Ｅ） あひるのたまご（Ｅ） どんな音（手） うごいちゃだめ（Ｅ）  

23日 13  6  
おたまじゃくしの 101 ちゃん（Ｐ） すずめとつばめ（S） サルとトラ

（Ｅ） あくまのおよめさん（Ｅ） あんもちみっつ(P) 

30日 14  6  
まえむきよこむきうしろむき（Ｅ） ねことしっぽ(E) こいぬがうまれ

るよ（Ｅ） くわずにょうぼう（Ｅ） 

6月  

6日 14  8  

でたりひっこんだり（詩） ミアッカどん（Ｓ） ぼくになる（カード） 

できるかな？あたまからつまさきまで（Ｅ） いたずらきかんしゃちゅう

ちゅう（Ｅ） 

13日 5  3  

はじめまして(E) ふたりのあさごはん（人形） まほうのかさ（Ｅ） も

りのおばけ(E) おがわのおとをきいていました(E) ね、すてきでしょ

(E) 

20日 9  6  
いろいろおせわになりました(E) おなかのかわ(E) おとなりさん(E) 

そらまめとわらとすみ(E) だれとだれかとおもったら(E) 

27日 10  3  

かたつむり（手） あめぽったん（Ｅ） おつかい（Ｅ） だいくとおに

ろく（うちわシアター） うしかいさんとたなばたさん（Ｐ） えがおが

いちばん(E) 

7月   

4日 7 3 

くまさんでごあいさつ（手） おんなじおんなじ こぶじいさま（S） ぼ

くはあるいたまっすぐまっすぐ(E) 虫かごどんな音（手） どろんこハ

リー(E) もけらもけら（E）きょだいなきょだいな（ビッグブック） 

11日 8 7 
しりとりこあら（E） ふしぎなたいこ（S） だれのパンツ（E）ぐりと

ぐらのかいすいよく(E) めっきらもっきらどおんどん（ビッグブック） 

18日 13 0 
ぞうくんのさんぽ（ビッグブック) うみべのハリー（E） レストランカ

ード（あそび） にゃーご（ビッグブック） うみにしずんだおに（P） 

25日 9 3 
ゆうれいのたまご(E) エパミナンダス（S） かさどろぼう（E) でんで

んむしかぞく（手） はちうえはぼくにまかせて(E) おばけやしき(P) 

8月  

1日 11 3 

月ようびはなにたべる（E） うさぎちゃんうみへいく（E） さるの生き

肝（S） シナの五にんきょうだい（E） めっきらもっきらどおんどん（ビ

ッグブック） 

8日 12 7 
こんにちワニ（E） あんもちみっつ（P） きんいろのしか（E） なぞ

なぞな～になつのまき（E） じごくのそうべえ（E）  

15日 5 3 
おばけがぞろぞろ（E） まじょのすいぞくかん（E） おもちつき（手） 

パンのかけらとちいさなあくま（E） とんまなおおかみ（P） 
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実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

8月 

22日 9 4 
すいかのたね（E） ぼくおよげるんだ（E） おばけとモモち

ゃん（E） おばけパーティ（ビッグブック） ばけものでら（P） 

29日 21 8 

くまさんでごあいさつ（手） ギイギイドア（S） かいじゅう

たちのいるところ(E) はやしのなかから（手） へんなどうぶ

つみつけたよ(E) キャベツくんのにちようび（E） かっぱの

すもう（P） くまさんでさようなら（手） 

9月 

5日 9 5 

どんぐり（詩） アナンシと五（S） ぼくになる（詩） くも

さんおへんじどうしたの（E） きょうはみんなでくまがりだ（E） 

虫かご（手） だんまりこおろぎ（E） 

12日 13 4 

コッコさんおはよう（E） めのまどあけろ（詩） やさいのお

なか（パネル） おかあさんのごちそう（パネル） あかとん

ぼのたび(E) 

19日 11 5 
りんご(E) おいしいおかゆ（S） かにむかし（E) サンドイ

ッチつくろう(E) やさいのおなか(E) 

26日 8 2 

からすのパンやさん(E) あかいことりとライオン(E) エド・

エンバリー・リトル・ドローイング・ブック・オブ・バード（E）

なんでもかけちゃうよ（E） どうぶつかけちゃうよ（E） 

10月 

3日 4 1 
アナンシと 6ぴきのむすこ（E） はらぺこあおむし（ビッグブ

ック） つくったのだれ（E） むしっこいちば（E） 

10日 7 2 

おおきなおおきなおいも(E) きしわだのだんじりまつり（E） 

三つのねがいのたまてばこ（ペープサート） ひらひらころこ

ろあきまつり（E）  

17日 6 1 
やまなしもぎ（S） くだものなんだ（E） あな（E） なりま

した（E） やさいのおなか（E） 

24日 7 3 
どんぐり（詩） どんぐりだんご（E） ３枚のおふだ（S） も

りのなか(E) みんなぜんぶいろんな(E) 

31日 14 10 
ひとつアフリカにのぼるたいよう（E） めっきらもっきらどお

んどん（E） ふるやのもり（E） 

11月 

7日 7 4 

どんぐり（詩） 秋（E） 金いろとさかのおんどりと魔法のひ

きうす（S） 木がおれる（手） まえむきよこむきうしろむき

（E） 1ねんに 365のたんじょう日プレゼントをもらったベン

ジャミンのおはなし（E） 

14日 5 5 

おつかい（巻紙芝居） ちいさいモモちゃんぽんぽのいたいく

まさん（S） うしろにいるのはだあれ(E) はけたよはけたよ

（E） てててはふたつ（手） 
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実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

11月 

21日 10 4 

マルラゲットとおおかみ（E） おかあさん（E） それでもへ

っちゃら（E） ざぼんじいさんのかきのき（E） イワンのば

か（P） 

28日 12 4 

やきいもグーチーパー（手） さつまのおいも（E） ちいちゃ

いちいちゃい（S） ふゆじたくのおみせ（E) つんつくせんせ

いとふしぎなりんご(E) セロひきのゴーシュ（P） 

12月 

5日 8 6 
やまのこもりうた（詩） こびととくつや（S) サンタのおまじない(E) 

くろうまブランキー(E) クイズ（のはらうた①より出題） 

12日 3 2 
くまさんのおでかけ（手） たのしいふゆごもり(E) しんせつなともだ

ち（Ｅ） おおきなかぶ（Ｅ） 干し柿（Ｅ） 

19日 9 5 
てぶくろ(E) ぎんいろのクリスマスツリー（Ｅ) せんべせんべ（手） た

まごからうま（Ｅ）  

26日 6 5 
さるのせんせいとへびのかんごふさん(E) びんぼうがみとふくのかみ

（Ｐ） モモちゃんのおいのり(E) たろのえりまき(E) 

1月 

9日 11 6 
せんべせんべ（手） カニツンツン(E) ゆきむすめ（Ｓ） とらとほし

がき（Ｅ） へんしんおでん（Ｐ） 

16日 13 6 

ぼくになる（詩） そら、はだかんぼ(E) これはなんだろう（カード） 

あんよなげだすおさるさん（手） おふろだいすき(E) 三びきのこぶた

（組み木）  

23日 13 5 

せんべせんべ（手） おおさむこさむ（Ｅ） ゆきのともだち（Ｅ） で

てこいでてこい（大型紙芝居） ねずみにわとりねこいたち（大型回転ペ

ープサート）   

30日 8 3 

くまさんでごあいさつ（手） もぐもぐぱくぱく（手） くまのビーディ

ーくん(E) くまくんと毛皮のマント（手） きょうはみんなでくまがり

だ（Ｅ） こぐまくんこぐまくんなにをみているの（Ｅ）  

2月 

6日 9 6 

おてぶしてぶし（わらべうた） かぜひきこぎつね（詩） どさんこうま

のふゆ（Ｅ） ぽいぽいたいそう（詩） だいくとおにろく（Ｓ） てぶ

くろ（組み木） 

13日 10 2 

うーさぎうさぎ（わらべうた） てんまのとらやん(S) ハリーのセータ

ー(E) あめこんこんゆきこんこん（わらべうた） ゆうかんなアイリー

ン(E) ムニャムニャゆきのバス（Ｅ） さよならさんかく（Ｅ） 

3月 

6日 12 4 はなをくんくん(E) ごとおべえがいく(E) みるなのくら(E)  

13日 7 2 

きいろいのはちょうちょ(E) 三びきの子ブタ(S) ずくぼんじょ（手） 

へびのせんせいとさるのかんごふさん（Ｅ） ピンク、ぺっこん（E） あ

らまっ！（Ｅ） 

20日 14 5 

ねずみくんねずみくん(E) はじめてのおつかい(E) どうぞのいす（パネ

ルシアター） あてっこパネル（パネルシアター） もけらもけら(E) 
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実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

3月 27日 6 2 

カラスのはてな？（Ｅ） ふくろうのそめものや（S） くろねこかあさ

ん(E) はるまでまってごらん(E) ぶうちゃんはおにいちゃん（Ｅ） ほ

んとに本はやくにたつ(E) 

合計 457 209   

 合計 49回実施 延べ参加者数 666名 

 

特別企画 えほんのじかん 新任教員社会体験研修生（12名） 

 

「見学」おはなし会（見学児童 ＋ 見学児童以外も参加） 

実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

８月 20日 17+7 6 
キジの鐘（Ｓ） こんにちワニ（Ｅ） ラチとらいおん（Ｅ） ピンク、

ぺっこん（Ｅ） あんもちみっつ（Ｐ） ぞおっとしたい男の話（Ｐ） 

 

“11月 3日は図書館の誕生日”企画「館長さんのおはなし会」 

実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

11月  

3日① 7 4 
からすのパンやさん（ビッグブック） なにのこどもかな（Ｅ） やさい

のおなか（Ｅ） おとうさん（ビッグ紙芝居） 

3日② 3 3 
からすのパンやさん（ビッグブック） なにのこどもかな（Ｅ） やさい

のおなか（Ｅ） おとうさん（ビッグ紙芝居） 

 

クリスマスおはなし会「クリスマス・チャリティ・バザール」の一環（为催：生涯学習課） 

実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

12月 25日 16 9 

まどからおくりもの（Ｅ） せんべせんべ（手） こうさぎましろのおは

なし（Ｅ） ぐりとぐらのおきゃくさま（Ｅ） サンタクロースのおくり

もの（Ｐ） 

 

 

実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

８月 

4日 7 1 
おかあさんのパンツ②（Ｅ） 紙ぶくろの王女さま（Ｅ） セルコ（Ｅ） ぞお

っとしたい男の話（Ｐ） 

18日 7  3  
ねぎぼうすのあさたろう その１(E) ざぼんじいさんのかきのき(E) おもちつ

き（手） パンのかけらとちいさなあくま(E) 

21日 2  2  
ポットくんのおしり（E) まあちゃんのながいかみ(E) からすのパンやさん（大

型絵本） 

25日 6 3 
ジャイアント・ジャムサンド(E) くろずみ小太郎旅日記その１(E) とんまなお

おかみ（Ｐ） おかあさんのパンツ②（Ｅ） どろにんぎょう（E) 

 合計 4回実施 延べ参加者数 24名（子ども：22人  大人：9人） 
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（１０） 特集コーナー《毎月のテーマ》 

 

（１１） ２０周年記念事業（図書館部門） 

 平成 21年 11月 3日に開館 20周年を迎える阪南市立文化センター・図書館（愛称:サラダホー

ル）について、これまでの 20年を省み、さらなる発展を目指し、平成 21年 4月 1日から平成

22年 3月 31日までを「20周年」と位置づけ、「記念事業」を実施した。 

 

★７月～１２月   

（作品公募→展示→印刷→配布） 

「ブックカバーデザインコンテスト」 

41 人応募。人気投票の結果、

上位 10 作をブックカバ―とし

て印刷、希望者に配布 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★ 10月 10日（土） 

河野 義行氏講演会 『松本サリン事件』からの教訓  

   共催：阪南市読書友の会      

入場者数：564人（無料） 

月 一 般 児 童 

4 咲かせよう、見に行こう とりどりのとり 

5 鳥 おかあさんってどんなひと？ 

6 水、教科書展示 わんわんにゃんにゃんどっちがすき？ 

7 生誕 100年皆、同級生?! 夏休みによみたい本 

8 戦争 夏休みによみたい本 

9 みんなの政治 さがしてみようムシ・虫・むし 

10 鉄道 乗る見る読む おいしいものな～に？ 

11 20周年 このひとが、すきっ！ 

12 幕末・維新 冬・クリスマス・おしょうがつ 

1･2 時代小説 さむい日の本、トラ・虎・とら 

3 介護予防特集 爬虫類大集合 
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★１１月１日（日）ありがとう 20周年 

        ～とれたて！サラダフェスタ～ 

 時間 内        容 入 場 者 

小
ホ
ー
ル 

10：00 

| 

12：00 

手作り絵本ワークショップ                           

『世界にひとつだけ、 

素敵なｍｙ絵本をつくろうよ』 

講師：さいとう しのぶ（絵本作家） 

（共催：阪南市子ども文庫連絡会） 

 
 

38組（子ども 42人） 

サポート保育士 10人 

13：30 

| 

14：30 

ペープサート『どうぞのいす』 

まい幼稚園えほんの会 

 

人形劇 

『ともだちくるかな』 

舞小学校えほんのへや 

子ども 120人   

大人   72人 

合計  192人 

14：30 

| 

15：10 

人形劇 『赤ずきんちゃん』 

公立保育所保育士＆子育て支援センター 

ちっちこっこ 

子ども 117人   

大人  135人 

合計  252人 

15：10 

| 

16：00 

ブラックシアター『こぎつね』『ピーターパン』

『おもちゃのちゃちゃちゃ』『ヘンゼルとグレー

テル』『ほしのうた』『あわてんぼうのサンタク

ロース』『赤鼻のとなかい』『ジングルベル』『う

さぎのはらのクリスマス』 

おもちゃばこ 

子ども  39人   

大人   31人 

合計   70人 

16：00 

| 

16：20 

影絵『マッチ売りの尐女』 

桃の木台小学校おはなしのひろば有志 

 

子ども  29人   

大人   23人 

合計   52人 

 
子ども 305人  大人 261   合計 566人 （延べ） 
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視
聴
覚
室 

14：30 

  | 

15：00 

 

大きい人向けのお

はなし会 

『三枚のお札』 

『かしこいモリー』 

 阪南市おはなしの

会・ 

子ども ８人  

大人  ３人  

合計 １１人 

 

 

★11月 3日（火）図書館開館記念日（巻末資料①） 

①.図書館バッグ配布  

本を借りた人、先着 450人に配布 

 

②大人のための図書館見学 

みたい本にたどりつくには 

11：00～12：00 10人 

 14：00～15：00  7人 

 

 

 

  ③館長さんのおはなし会 

11:00～11:30  

  子ども 7人 大人 4人  

14：00～14：30  

 子ども 3人 大人 3人  

 

④あいことば★大さくせん 

    20人前後参加。 

⑤.図書館フレンズ紹介コーナー 

13：00～  3人   15：00～  5人 

⑥.乗ろう借りようふれあい号 

貸出人数 68人   貸出冊数  224冊 

 

★11月 16日（月）～11月 23日（月） 

「図書館の本を見て作った作品展」 

39人・190点 展示  延べ 765人来場 

 

 

  ★12月 4日（火）板倉徹氏講演会 

  「子どもの脳が危ない！幼いときからの読書のすすめ」 

   共催：阪南市子ども文庫連絡会 阪南市みんなの図書館を考える会 

入場者数：196人（無料） 

図書館バッグ製作 

阪南ブランド十四匠 

（阪南市商工会） 

阪南ロータリークラブ 

阪南ライオンズクラブ 
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年度 配布数

平成14年度 274

平成15年度 490

平成16年度 497

平成17年度 428

平成18年度 431

平成19年度 432

平成20年度 445

平成21年度 450

総配布数 3,447

 

9. ブックスタート事業 

平成 1４年度に赤ちゃんの言葉と心を育む子育て支援事業として開始。阪南市立保健センター

において毎月行なっている「４カ月児健康診査」時に絵本２冊と図書館利用案内などが入った

「ブックスタートパック」を図書館司書・ブックスタートボランティアスタッフ４～５名が説

明をそえながら手渡す。未受診の親子には後日、保健師から手渡しする｡ 

 フォローアップとして、乳幼児とその保護者向けに、毎月「おひざにだっこのおはなしかい」 

 を図書館で開催。 

（１）ブックスタートパック配布数     

      今年度配布数                 年度推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

（２）「おひざにだっこのおはなしかい」  

親子参加組数 （1回20分、24回開催） 

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

21年度配布絵本 

『あそび』 

オクセンバリー 

『じゃあじゃあびりびり』 

まついのりこ 

第２子以降に配布 

（から各１冊） 

『あそび』 

『ともだち』 

オクセンバリー 

『おつきさまこんばんは』 

林明子 

『ねないこだれだ』 

せなけいこ 

月　日 配布数
4月9日 42
5月7日 40
6月11日 24
7月2日 34
8月6日 37
9月3日 37
10月8日 36
11月5日 38
12月3日 38
1月7日 38
2月4日 32
3月4日 46

保健師から 8
合計 450

配布率 98.0%

１回目 ２回目 合計 内初参加
４月 9 6 15 8
５月 7 7 14 8
６月 19 7 26 10
７月 11 14 25 13
８月 6 7 13 4
９月 15 16 31 11

１０月 16 7 23 9
１１月 15 4 19 5
１２月 13 17 30 14
１月 11 15 26 11
２月 15 9 24 6
３月 16 7 23 6
合計 153 116 269 105

回平均 12.8 9.7 11.2 8.8
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（４）「おひざにだっこのおはなしかい」内容 

日時：原則第２月曜日 10:30～10：50、11：10～11：30 対象：０～２歳 

 

 

 

 

 

 

月日 わらべうたあそび 紹介した絵本 

４ 月

13日 

 

♪チュチュコッコ 

♪馬はとしとし 

『しろろんくろろん』元永定正 

『リズム』真砂秀朗 

♪ぺっちゃんばな 『バルンくんとともだち』こもりまこと 

『おおきくおおきくおおきくなあれ』まついのりこ

（大型紙芝居） 

５月 

18 日 

♪ちっちゃい豆ころころ 

♪ぺっちゃんばな 

『くつがじまんのむかでさん』松谷みよ子 

『くつくつあるけ』林明子 

♪ぞうきんぬったら 『ここよここよ』かんざわとしこ 

６ 月

８日 

♪ちっちゃい豆ころころ 

♪おおやまこやま 

『のせてのせて』松谷みよ子 

『おさんぽおさんぽ』渡辺茂男 

♪こりゃどこのじぞうさん 『もけらもけら』元永定正 

７ 月

13日 

♪かいぐり 『どうぶつのこどもたち』薮内正幸 

♪ここはとーちゃんにんどころ 『めのまどあけろ』谷川俊太郎 

♪こりゃどこのじぞうさん 『こぐまちゃんのみずあそび』わかやまけん 

８月 

10日 

♪ここはとーちゃんにんどころ

♪おやゆびねむれ 

『おちゃをのみにきてください』やぎゅうげんいちろう  

『あーいいきもち』しまづかずこ 

♪なこうかとぼうか 『なにのこどもかな』薮内正幸 

９ 月

14 日 

♪なこうかとぼうか 『リズム』真砂秀朗 

♪ここはてっくび 『ぱんだいすき』征矢清 

♪めんめんすーすー 『スモールさんはおとうさん』レンスキー 

10 月

５日 

♪めんめんすーすー 『がたんごとんがたんごとん』安西水丸 

♪ねずみねずみ 

♪オスワリヤス 

『やさい』平山和子 

『おとうさんあそぼう』渡辺茂男 

11 月

９日 

♪ころころおはな 『とっとことっとこ』まついのりこ 

♪こんやのねずみ 『とってください』福地伸夫 

♪オスワリヤス 『くろねこかあさん』東君平 

12 月 

14 日 

♪ころころおはな 

♪せんべ 

『いいおかお』松谷みよ子 

『しろあかきいろ』ブルーナ 

♪馬はとしとし 『ぺたぺた』Ｕ．Ｇ．サトー 

１ 月

18日 

♪とのさまおちゃくざ 『おおさむこさむ』松谷みよ子 

♪せんべ 『おいしいなうれしいな』とくながまり 

♪ラッコのあかちゃん 『ごぶごぶごぼごぼ』駒形克己 

２月 

８日 

♪うーさぎうさぎ 『にんじんさんがあかいわけ』松谷みよ子 

♪ラッコのあかちゃん 『おなべぐつぐつ』ほさかあやこ 

♪とのさまおちゃくざ 『うしろにいるのはだあれ』まついのりこ 

３ 月

８日 

♪ぺっちゃんばな 『ママだいすき』真島節子 

♪ぞうきんぬったら 

♪うーさぎうさぎ 

『スモールさんはおとうさん』レンスキー 

『リズム』真砂秀朗 
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10. 阪南市子ども読書活動推進計画 
   21年度の活動は、雑誌『子どもの文化 2010年 1月号』に発表分参照。 

   （巻末資料②）  
 

 

11. 図書館サポーター・ブックファン（ボランティア） 
 

 生涯学習の一環として、市民が自由意志に基づき、無償で個人の技能・能力を提供。

図書館業務のうち市民参加が可能なものについて、援助を受けている。 

平成 19年より、図書館をサポートするボランティア全体の名称を、「図書館サポータ

ー・ブックファン」とした。 

 

(１) 「図書館フレンズ」－ 日常業務のサポート 

    登録 75人 延べ 2,444人参加 
     

① 制度へのあゆみ 

   平成 15年 4月  図書館サポーター制度導入決定（試行） 

   平成 15年 6月  募集・活動開始(配架・修理装備・館内装飾・リサイクル) 

   平成 16年 4月  以後毎年更新・新規募集（ボランティア保険予算化） 

   平成 17年 6月  活動に「書庫入れ作業」を追加。 

     平成 19年 7月    名称を「図書館サポーター」から「図書館フレンズ」に変更。 

     平成 20年 4月  活動に「広報」を追加。図書館ボランティア便り「絆」を発

行する。 

本の修理の作業に「本の清拭」を追加。 

  

 

② 内容 

配架      ◎開館日の 9：00～10：00（開館前） 

◎月末資料整理日の 10：00～12：00、13：00～15：00 

書庫入れ作業  ◎火曜日 10：00～12：00 

◎金曜日 10：45～12：00 

本の修理    ◎月曜日 10：00～12：00、13：00～15：00 

◎金曜日 10：00～12：00、13：00～15：00  

館内装飾    ◎月 1回程度随時 児童コーナー壁面装飾・窓飾り等 

リサイクル関連 ◎リサイクル本に除籍印押し  

月２回・図書館の指定した木曜日 10：00～12：00 

◎リサイクル雑誌の除籍印押し 

◎リサイクル当日の会場整理補助 
 

    広報関連    ◎定期的に「絆・図書館ボランティア便り」を発行する。 

            ◎図書館フレンズを募集するためのしおり等を作成する。 

             作成時に随時 
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③ 活動状況詳細 
参加人数

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
配架 112 118 121 115 122 95 100 95 100 102 76 119 1,275
書庫入れ 47 41 32 33 29 22 28 29 30 29 19 46 385
修理・装備 48 37 52 42 49 34 46 33 30 23 25 30 449
館内装飾 3 0 2 2 0 5 4 4 2 4 0 2 28
リサイクル 6 5 37 6 3 3 26 3 2 16 34 3 144
広報　 8 10 0 0 16 24 13 0 8 10 0 7 96

67 67

合計 224 211 244 198 219 183 217 231 172 184 154 207 2,444

処理冊数 （冊）
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

修理 280 323 316 272 397 252 282 310 223 197 164 196 3,212
本の清拭 1,000 167 1,175 784 690 304 402 163 80 85 252 11 5,113
本の装備 3 3 4 6 10 8 22 24 24 51 36 64 255

（延べ人数）

その他・図書館の本を見て
作った作品展当番

 
 

④ 年次推移 
 

15年度 20 80 46 21 8 155 521
16年度 28 532 98 37 25 692 1,303
17年度 33 386 99 119 25 23 652 1,642
18年度 36 591 141 180 30 58 1,000 2,038
19年度 48 751 240 266 38 74 1,369 2,936
20年度 61 704 265 361 34 164 12 1,540 3,583 5,317
21年度 75 1,275 385 449 28 144 96 2,444 3,467 5,113

登録
者数

館内装
飾

リサイ
クル

修理装
備

書庫入
れ

配架 修理装備 清拭

参加人数（延べ人数） 処理冊数

広報 合計

 

日常業務サポート・推移
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(２) 「ブックスタートボランティアスタッフ」－ ブックスタートのサポート 

登録 18人 延べ 59人参加 

活動回数：12回（月１回） 

対象：450組の４カ月児とその保護者 

活動内容：ひと組ひと組にブックスタートの説明を      

し、パックを手渡す。本のパック詰め作業、チラシ

セット組み作業をそれぞれ年 1回行う。 
セット組み作業風景→ 

 

 

(３) 「おはなしでてこい」－ おはなし会のサポート 

 登録：9人 延べ 21人 

参加活動回数：21回 

 対象：幼児から小学生 

 活動内容：毎週土曜日（2時～2時半）に開催しているおはなし会のうち、月２回

を担当する。絵本やおはなし、手遊びなどで構成。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                3月 12日･13日ボランティアフェスティバルにて発表 
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12. 見学・実習等 
(１) 図書館見学 

６月 ４日(木) ・桃の木台小学校３年生（見学）   ８８名 

６月 ５日(金) ・西鳥取小学校３年生（見学）   ４９名 

６月 ９日(金) ・舞小学校３年生（見学）       ２０名 

６月１１日(木) ・石田保育所５歳児（おはなし会・貸出）  ３１名 

６月１１日(木) ・尾崎保育所５歳児（おはなし会・貸出）  ３３名 

６月１１日(木) ・福島小学校３年生（見学）   ５１名 

６月１９日(金) ・箱作小学校３年生（見学）   １７名 

６月１９日(金) ・東鳥取小学校３年生（見学）      ４０名 

６月２３日(火) ・はあとり幼稚園４歳児（おはなし会・貸出） ６２名 

６月２３日(火) ・朝日小学校３年生（見学）      ５５名 

６月２５日(木) ・尾崎小学校３年生（見学）      ４４名 

 ８月２０日(木) ・下荘留守家庭児童会（おはなし会）  ２１名 

１０月 ５日(月) ・熊取町立熊取図書館（乳幼児サービス見学）  １名 

１１月１０日(火)  ・朝日幼稚園４・５歳児（おはなし会・貸出） ２９名 
 

 

(２) 職業体験・インタビュー・実習等 

６月１６日(火)   ・鳥取東中学校２年生(職業体験)   ４名 

６月１８日(木)１９日(金) ・貝掛中学校２年生(職業体験)   １名 

６月２１日(日)    ・関西大学３年(インタビュー)   １名 
６月２２日(日)    ・近畿大学通信教育部(インタビュー)  １名 

８月  ３日(月) ４日(火) ・中学校新任教員社会体験研修   ３名 

８月１７日(月)１８日(火) ・小学校新任教員社会体験研修   ３名 

８月２０日(月)２１日(火) ・小中学校新任教員社会体験研修   ３名 

８月２４日(月)２５日(火) ・小学校新任教員社会体験研修   ３名 

９月１１日(金)～１８日(金) ・同志社大学４年（図書館実習）   １名 

１月 ７日(木)   ・関西大学３年(インタビュー)   １名 

 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小学校新任教員によるおはなし会風景 
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13. 関係団体 
 

家庭地域文庫（子ども文庫） 

名称 代表者名 活動場所 

あたごともだち文庫 加藤和子 あたごプラザ 

いずみ文庫 山本典子 いずみが丘住民センター 

つくし文庫 谷本美由貴 箱作住民センター 

てのひら文庫 鵜川まり子 さつき台住民センター 

どんぐり文庫 根来千歳 自然田住民センター 

ひかり文庫 佐藤文子 光陽台住民センター 

めだか文庫 西野豊子 自宅（黒田） 

計７文庫 

 

読書会 

名称 代表者名 

 ウエストバード  山田麻里 

 自然と本の会たんぽぽ読書会  筒井惇美 

 スマイル  山田多津美 

 箱作子どもの本の会  明石貞代 

 阪南子どもの本の会  岡野明子 

 阪南市読書友の会     三澤律子 

   さくらグループ    三澤友子 

   すみれグループ    西令子 

   ばらグループ    井並周子 

   ぼたんグループ    草竹玲子 

   ももグループ    松本久容 

   ゆりグループ    上野日出子 

 ピーターラビット  原田史子 

 ひよこ本の会  幸前ゆかり 

 舞小学校えほんのへや  稲垣麻千子 

  計 9団体     

 

阪南市子ども文庫連絡会     代表者：山本典子 

朗読ほほえみ（対面朗読班）     代表者：中西伊佐子 

図書館フレンズ                代表者：釣舩廣子 

おはなしﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ「おはなしでてこい」   代表者：谷本美由貴 

阪南市おはなしの会      代表者：西野豊子 

ブックスタートボランティアスタッフ      代表者：西令子 
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14. 図書館協議会委員 
任期：平成 21年 7月 1 日～平成 23年 6月 30 日  

構成 氏名 所属団体名 

阪南市立中学校の代表者 松 岡  美 幸 阪南市立尾崎中学校  

阪南市立小学校の代表者 岸 川  和 代 阪南市立下荘小学校   

阪南市立幼稚園の代表者 金 田  治 代 阪南市立朝日幼稚園 

阪南市内に事務所を有する

社会教育関係団体が推薦し

た当該団体の代表者 

日 野  郁 子 阪南市読書友の会 

釣 舩  廣 子 阪南市子ども文庫連絡会 

学識経験者 大 西  登 貴 子 大阪府立中央図書館  

 堀 田  穣 京都学園大学人間文化学部  

 福 井  貴 子 大阪府立泉鳥取高校  

 森 本  典 子 大阪府子ども文庫連絡会  

公募による市民 筒 井  惇 美 市民 

 藤 本  透 市民 
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図書館位置図 

 

 

 

 

 

●開館時間  午前 10時～午後５時 

       金・土曜日は午後７時まで 

●休館日   水曜日 

       国民の祝日のあとの日 

       月末資料整理日（毎月最後の平日） 

       年末年始 特別資料整理期間 

 

 

 

尾崎駅 

 

 

国道２６号線 

阪南市立図書館 

泉州銀行 

泉南警察署 

オークワ 

上荘小学校 

岸和田土木事務所 

阪南郵便局 

黒田南 黒田 下出 下出北 

サラダホール 

サラダホール 

駐車場 

市役所 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

自動車文庫ふれあい号 
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２０１０年 7月 

編集・発行 阪南市立図書館 

     

〒599-0201 大阪府阪南市尾崎町 35-3 

    TEL（072）471-9000 

    FAX（072）471-9198 

http://www3.city.hannan.osaka.jp 


